Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-576765-p0001-4

DFG

1637, 2 X

DEO
TRIUNO JUVANTE,
de
Conceptu mentis,
Permissu incluti Collegii Phi-
losophici in alma Lipsiensi,
Disputationem publicam
instituet
M. VALENTINUS Rennler/Zittanus,
SS. Theol. Stud.
Responsurō,
MARTINO Scherß/Lipsiensi,
Art. & Phil. Baccal.
Ad diem 8. Julii, in inferiori Majoris Principum
Collegiis auditoriō,
ANNO M DC XXXVII.

LIPSIAE
Typis GREGORII RITZSCHI.

סְבִירָה וּמִשְׁמָרָה

Scientia moderna

and the following year 1561
Bonaquista di Montebello

KOEN. FRIED. UNIVERS. ZU HALLE

2. *Antennaria* *ovata* *Griseb.*

• 1965-1966-237

and the author's name is written vertically on the right side of the page.

卷之三

ИМЕНИ СВЯТОГО ПАВЛА АПОЛЛОНА

229 13

Προοίμιον.

Intellectum nostrum variâ ac multiplici cognitione quæ imbuunt et a sunt: Primò, *Res extra nos posita*, quæ intellectui objiciuntur, eiq;que aliquam sui speciem imprimit; Deinde conceptus seu forma de re concepta *imago ins mente*, quæ rem extra nos positam repræsentat; deniq; *Vox*, quæ Conceptus seu res intellecta cum aliis communicatur. Τὰ γὰρ ἐν τῇ φωνῇ δέ τινες τὴν τῇ φυχῇ παραγμάτων σύμβολα, asserente Philosopho in lib. τοῖς ἔργον. c. i. h. c. vocabula, (quæ ab Aristotele intelliguntur per τὰς τῇ φωνῇ) sunt conceptuum ac notionum animi notæ & signa, quibus sensa animi nostri indicamus & exponimus. Nos impræsentiarum de Conceptu mentis breviter agamus. Sit ergò

Articulus Primus,

De

Etymologia, Homonymia & Synonymia harum vocum, Paragr. Conceptus mentis.

Nomina tamen sunt involucra rerum, & secundum sapientis cuiusdam intentiam, neq; querere neq; dubitare licet absq; anticipata notione. Non tamen in scite ergo nec insubidè primum περιγματικό impendium vocum connotationi dicabitur. Ita tamenq; fiet, ut discussis illarum nebulis, cognitio ipsius rei nobis facilitior & plenior redup datur. Considerabimus tamen istas voces (i) *Divis.*

A 2

sim

Paragr. sim (2) *Conjunctim*, ut elucescat, quidnam per hæc e vocabula intellectum velimus. Conceptus † ergo Etymologiam si paulo diligentius timeris, deprehendes verbo *concipere* sua inveniabula debere, quod sumitur vel *propriè*, quatenus Genitrices tantum concipere dicuntur; vel *impropriè* & *Metaphorice*, quatenus per Analogiam quandam menti ascribi solet. Unde † patet, Vocabulum conceptus similiter dupli gaudere significatione, unâ *propriâ*, alterâ *Metaphoricâ*. Illô † modô accipitur pro partu, qui ex congressu maris & feminæ intra uterum concipitur & adveniente nativitatis arti culò in hasce auras eluctatur: Hoc † verò pro specie intelligibili seu notâ rei in intellectu, cuj⁹ beneficium Objectum extra nos positum in mente repræsentatur, quæ acceptio nostri est instituti. Ab † aliis insignitur nomine (1) *notionis*, quod secundum Armandum de bello vi su tract. 2. c. 293 à nescendo dictum est: non quia noscatur, sed quia noscendi & cognoscendi principium sit, per quod scilicet aliud cognoscatur. (2) *Speciei*, quod speciem rei extra mentem positæ gerat, Scalig. lib. 3. Poët. c. 30. & 38. & 1. de plant. p. 60. Nunc † mentis vocabulum excutiemus, quod Scal. Exerc. 307. sect. 2. deductum vult ἡρῷον. Ita namq; discurrit: Mens non à motu dicta est, sicut *neg* mentum, ut est trivialibus persuasum, sed ἡρῷον. Unde μνημη. Est enim mens indicatrix rationum. Verum † an hæc Originatio satis sit accurata, an verò potius asserendum, *Mentis* vocabulum esse primitivum, meritò in dubio relinquimus, cum constet multarū vocum derivationes sāpē ridiculous magis esse quam utiles. Usurpatur † autem *mentis* vox (1) pro *Spiritu incompleto s. anima rationali* & ita sumitur 2. de

Gen.

Gen. animi c. 3. ubi Philosophus agens de productione Paragr.
hominis hæc subjungit: διὸ καὶ τοῖς νῦν, τότε καὶ τῶς μετα-
λαμβάνει, καὶ πόθεν τὰ μετέχοντα ταύτης αἰσχύνεις ἔχει αἴσχυ-
νην ταλαιπωνίην. (2) Pro \dagger spiritu completo, compositionem.
physicam respuente, qui alias Angelus salutatur. (3) Pro
 \dagger intellectu, potentia illa nobilissima animæ rationalis;
& hanc significationē, ut proposito nostro congruam,
foveremus. Varias \dagger autem haber appellations, qua-
rum hæ sunt tristissimæ. Vocatur \dagger (1) *Animus*, qvia
mente seu animo sapientiam nobis comparamus; ani-
mus enim est, qvō sapimus; anima verò, qvā vivimus,
uti non nemo acutè dixit. (2) *Intellectus*. Intellectu \dagger e-
nīm ceu causa efficiente conceptus formamus, resqve
cognoscere annitimus. Ex \dagger harum vocum cognitio-
ne nunc qvemlibet facili negotiō colligere posse, autu-
mo, qvid per conceptum mentis intelligamus, videli-
cer \dagger nihil aliud, qvā Speciem intelligibilem seu no-
tiam rei in & per intellectum formatam.

Articulus Secundus,

DE

*Definitione Conceptū Mentis, itemq; de Conce-
tu Objectivō & Formali.*

Cum \dagger omnis rerum perfecta cognitio depen-
deat à Definitionis perceptione (est enim illa λόγος, ο-
τού η εἶναι σημαίνων Arist. i. Top. c. 2. §. 2.) nostrarum eti-
am erit partium hīc *Conceptū mentis* naturam Defini-
tionē exprimere. Est \dagger igitur *Conceptus mentis* ratio
naturam rei intelligibilis in mente verè ut in se est, re-
presentans, ab intellectu formatā, ad producendam
cognitionem. Dispescimus \dagger Definitionem hanc in

A 3

Genus

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

z.

3.

Paragr. Genus & Differentiem specificam. Generis & locum
obtinet ratio, quæ non sumitur (1) pro illâ vi animi, quâ
Homo à reliquo animalium cœtu distat: neq; (2)
pro causâ seu argumento Conclusionis: sed (3) pro ex-
pressâ rei conceptione in intellectu, & convenientia
inter id, quod cognoscit & cognoscitur. Differentialia
& specifica d' summa sunt (1) à materia circa quam, quæ est
omne intelligibile, (2) à formâ, quæ est representatio ipsius
intelligibilis. Res enim & quia sunt Obiectum mentis
& extra eam existunt, secundum suam Essentiam ne-
queunt esse in intellectu, sed tantum in eo apparent se-
cundum imaginem suam seu similitudinem. (3) à Cau-
sâ & Efficiente, quæ est intellectus agens, cuius beneficium
per veram actionem conceptus in intellectu possibili
producitur & relinquitur. (4) à fine, & quæ est cognitio.
Si enim rerum cognitio debet fieri, necesse est, ut intel-
lectus cum re intelligibili uniatur. Conceptus & ergo
erit medium, quò res nostro intellectui sese sicut &
præsens fit, i. a, ut intellectus fiat quasi liber, in quò res
concepta legatur & intelligatur. Harum autem cau-
sarum uberiorem enodationem seqventi reservabimus
articulo: hic saltem & cetera notetur, à nobis de-
scriptum esse Conceptum Formalem, minimè vero Objec-
tivum. Objectivus & enim conceptus in rei veritate
nullo modo conceptus dici potest; sed tantum per ex-
trinsecam denominationem sic appellatur, quæ velut
sicut & terminat. Intellectus & nō meus noster rat o-
naturæ & essentiæ suæ planus liber, indifferens & in-
determinatus est, sed ab objectis ad hoc vel illud con-
cipendum restringitur. Evinci & autem pot. st conce-
ptum Obj. etivum non propriè vocari conceptum, hoc
modo:

Omnis

Omnis Conceptus est actio spiritalis, immaterialis. *Paragraphe*
At Conceptus Objectivus talis actio non est.

E.

Majorem tamen nemo negabit; Minorem sic stabilimus:
Quodcumque se habet ut materia substrata, illud est
respectu, ut est materia, non potest agere.
At Conceptus Objectivus habet se, ut materia
substrata.

14.

E.

Minoris tamen probatio ex descriptione conceptus Objec-
tivi patet. Est enim Conceptus Objectivus illa res,
qua per formalem conceptum cognoscitur & repræ-
sentatur, vel est ipsa res, prout intellectui objicitur.
Duplex tamen ergo discrimen est, quod distinguuntur Con-
ceptus Objectivus & Formalis: I. Objectivus non so-
lum Ens reale sed etiam Ens rationis esse potest: For-
malis vero (etiam de Ente rationis) semper est Ens rea-
le. Est namque qualitas seu imago in mente haren-
tia, etiamque verè movens. II. Objectivus tamen potest esse
aliquid universale, nam Genus & Species: Formalis
semper est singulare aliquid, etiamsi rem universalem
repræsentet. Est tamen enim hic & nunc, hoc est, in hujus
vel illius nominis intellectu, hoc vel illud temporis mo-
mento, unde sufficiens singularitatis indicium desumi-
tur. Seqvitur nunc

15.

16.

17.

18.

Articulus Tertius,

De

Causis, Efficiente, Finali, Materiali, Formali.

Causas tamen conceptus mentis jam contemplabimur.
Quicquid enim est extra Deum, per causam est, ex cau-
sis

Paragr. sis, & in causis, *Scal. Exer.* 307. *scđt.* 27. adeò ut ne ipsæ
2. quidem causæ careant causis, 3. *Poet.* 3, & qui causas non
desiderat, æqvè stolidè credit, atqve arroganter profite-
tur, *idem de Caus.* *L L.* c. 92.. Primam t̄ classem *cau-*
3. *sa Efficiens* sortitur, qvam *intellectum agentem* statuimus.
Est t̄ autem intellectus agens potentia animæ intellec-
4. tivæ, qvæ Species intelligibiles abstrahit aut producit à
phantasmatibus, easq; transmittit ad intellectum parti-
5. entem; qui t̄ est potentia animæ rationalis, cognoscens
species intelligibiles ab intellectu productas & excogi-
6. tatas retinens, conservans, & dijudicans. Ex t̄ hisce
deprehendimus, utrumqve intellectum suas habere
proprias & peculiares operationes. Ille t̄ (agens) (1)
7. producit species intelligibiles, per qvas perficit intellectum patientem. (2) illustrat phantasmata: Hic (pa-
tiens) (1) species ab intellectu agente fabricatas recipit
(2) per easdem receptas intelligit. *Armandus, t̄ de bel-*
lo visu tract. 2. c. 126. Agentis & patientis intellectus
munera ita perstringit: Agens, inquit, phantasmata,
8. qvæ sunt intelligibilia potentia, facit intelligibilia acto,
per suam illustrationem: Possibilis vero illa apprehen-
dit & intelligit. Non t̄ ergo statuendum cum *Zabarel-*
la lib. de mente agente c. 11. intellectum agentem & pati-
entem seu possibilem esse duas substantias Essentialiter
distinctas; cajus opinionis satis lubricæ cùm nullum
habeat suffragatorem ex nobisiorum Philosophorum,
9. qvod quidem meminerim, cœtu; ideo de illâ pluribus
hic non agendum esse, censeo. Finalis t̄ causa succe-
10. dit, qvæ est *Cognitio*. Ideonamqve intellectus agens
res concipit, ut earum cognitionem sibi acqvirat. Ubi
fnotandum: Intellectionem & Cognitionem ut plu-
ri.

rimum sumi pro totâ actu intelligendi & cognoscendi; *Paragr.*
& hoc modô ipsum conceptum includere: si verò ac-
curatiū loqui velimus, Intellectionem & Cognitio-
nem esse effectum & conseqvens Conceptus. Hæc †
de causis externis dixisse sufficiat; seqvuntur Causæ in-
ternæ, qvarum primum sese offert Materia. Est † au-
tem Materia triplex (1) *Materia circa quam*, (2) *Materia*
in qua, (3) *Materia ex qua*. Materiam † ex qua pro-
priè sic dictam Conceptui mentis denegamus. Est namq; Ac-
cidens: Analogicè tamen res ipsas in mundo existentes,
prout ex iis ejusmodi conceptus formari queant, materiam
ex qua vocamus. Materia † in qua, (quæ vulgo subje-
ctum in hæsionis appellatur) est intellectus possibilis. In
illō enim producitur conceptus, ibidemq; relinqui-
tur. Materia † circa quam seu Objectum est omne in-
telligibile. Intelligibile autem est omne Ens, quod ab
intellectu cognosci potest. Acceptum † hic volumus
vocabulum Entis non in strictâ illâ significatione, quâ
illud tantum involvit, quod veram realem & positivam
habet Essentiam; hoc enim modô excluderentur pri-
vationes, negationes & Entia rationis, de quibus ta-
men conceptus formari possunt: sed in latissimâ, qva-
tenus illud denotat, de quod aliquid affirmatè dici pot-
est, sive Esse reale & positivum habeat sive non. Di-
stinguit † autem Zabarella in lib. de mente humana c. 12.
inter Objectum Intellectus (sub quod etiam conceptum
comprehendit) primarium & secundarium. Illud, † juxta
ipsius sententiam, non est materiale quatenus materia-
le; nec potestate intelligibile, quatenus potestate intel-
ligibile, sed quoddam nomine carens, nempe omne,

B

Ens,

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Paragr. Ens, quatenus est Ens, uno excepto intellectu. Intel-

19. lectum & enim secundarium intellectus objectum esse
asserit: Qvicquid enim est, inquit, praeter ipsum, con-
tinetur sub subjecto ejus primò; ipse autem sibi est Ob-
jectum secundarium. Verum & contra nostram hanc
sententiam adferri quædam possent, quæ ut diluamus,
necessè est. Sunt & autem in primis duo: Primum:

Omne, de quo intellectus debet formare conce-
ptum, necesse est, ut sit Ens singulare in mundō
verè existens.

Ad conceptum enim requiritur, ut objectum ex-
ternum moveat sensus, qui illud ad phantasma
deferant, ubi phantasma aliquod conficitur, tan-
gens immediate intellectum, eundemque ad
conceptum formandum movens.

At Universalia non sunt seorsim hōc in mundō.
Nullibi namque sine singularibus, in quibus fun-
damentaliter seu radicaliter existunt, reperiun-
tur.

E.

22. Verum & enim verò hæc argumentatio, ut ut arguta &
speciosa videatur, sponte tamen, si paulò diligentius
consideraverimus, quot modis aliquid in sensus incur-
rat, collabascet. Percellere & enim res possunt nostros
sensus potissimum sex modis: (1) directè, & per se, quod
paecto corpora oculis obversantia visu prehendimus, sa-
pores gustamus, odores percipimus, &c. (2) persua &
effecta, sic Deus, qui invisibilis est, per visibilia se mani-
festavit; uti concinnè nonnemo Poëtarum:

Aut

*Aut mihi planta suis Numen demonstrat in hortis, Paragr.
Præsentemq; refert una vel herba Deum,
Aut operis series autorem tota recenset,
Quicquid facit, & laetissimum cuncta vigore fovet.
Emicat ex ipsis divina potentia terris,
Et levius est cespes qui probet esse Deum.*

- (3) *persuum + fundamentum*: hōc modō universalia sunt
in sensibus per sua singulariā tanquam fundamenta , à
qvibus abstrahuntur. (4) *per sua + principia seu rudi-
menta*: sic magnum & splendidum palatum futurum
cognoscimus ex magnō ad illius extructionem appa-
ratu. (5) *persuam + imaginem*: ita B. noster Lutherus
à nemine nostrūm visus, per suam effigiem à nobis co-
gnoscitur; unde accidit, ut scitè Lutheri imaginem à
Pomerani (Bugenhagii) & Melanchthonis discerna-
mus. (6) *persua + opposita*; & sic privationem cogno-
scimus per habitum. Respondemus + ergo ad proba-
tionem majoris ex distinctione tertiā, Universalia
moveare sensus persua singularia, in qvibus fundantur.
Sed + satis de hoc: Alterum, qvod objici posset, hoc
est: Si Conceptus concipit Universalia, ille erit uni-
versalis, qvod est ἀγενής. Resp. Conceptum + posse
dupliciter considerari: Unō modō secundūm esse
suum absolutum: alterō secundūm suum officium
seu Effectum, qvatenus res repræsentat. Priori + mo-
dō consideratus, omnis noster conceptus est singula-
ris: posteriori autem nimirum ratione repræsentatio-
nis potest esse tum universalis, tum singularis, prout
est Species rei vel Universalis vel singularis. Nam + si
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34..

Paragr. concipiā eqvum Universalem, conceptus meus est universalis qvoad repræsentationem; ipse tamen in se absolutè consideratus, est singularis; si verò concipiā eqvum singularem seu in individuo v. g. Bucephalum, tunc conceptus utroqve modō est singularis.
35. Paucis † jam de *Formali causâ* agendum est, qvæ consistit in *verâ representatione intelligibilis* seu *ipsius Objecti*.
36. Tunc † enim Essentiam alicujus rei nos verè cognovisse autumamus, cùm uti in naturâ existit, concepimus,
37. certoqve conceptu in mente repræsentamus. Ad † repræsentationem autem, qvæ est formalis ratio Conceptus qvatuor reqviri videntur: (1) *similitudo* † *cum-re cujus est conceptus*. Repræsentatio enim in mente seu in intellectu fieri nequit, nisi convenientia detur rei cum conceptu, ut conceptus sit similis rei, de qvâ ille conceptus est formatus. (2) *Ordo* † *dependentia*, qvi originem conceptū ostendit à re, cuius est conceptus: cùm non omne, quod tantum similitudinem gerit alterius, statim ejusdem conceptus sit dicendum.
39. (3) *Adequatio* † *quoad sola accidentia rei externa*; non verò *equalitas* vel *identitas Essentiae*, cùm non sit ejusdem naturæ Species interior & exterior. Si namque essent, tum, cùm conciperes & intelligeres unctionem, urereris, ut acutè Scalig. Exer. 307. sect. 21. Interior † enim species in mente intentionalis est & spiritualis: Exterior, qvæ foris manet, realis. (4) *Speciei* † *seu certæ rei signum*. Hoc requisitum est omnium primum, & ut conceptus certam aliquam rem perfectè signet, subinfert. Satis de Causis, Esto ergo